
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/89978/1252/2025, ΦΕΚ-4563/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/89978/1252/2025, ΦΕΚ-4563/Β/20.08.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/123445/2142/28.11.2023 κοινής απόφασης 

των Υπουργών Οικονομικών, και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διαδικασία χορήγησης 

και καταβολής επενδυτικής ενίσχυσης μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, 

για το έργο «ΥΠ2. Συστήματα BESS συνολικού ύψους 520MW -"stand alone" 

συστήματα αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας» που έχει ενταχθεί στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5216889 - ΑΔΑ: ΨΠΓΓΗ-ΗΕΦ)» 

(Β'6709), ώστε να περιλαμβάνει και το έργο «Υποέργο 1: Εγκατάσταση αποθήκευσης 

ενέργειας για την περαιτέρω διείσδυση των ΑΠΕ» που έχει ενταχθεί στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (κωδικός ΟΠΣ: ΤΑ 5223917 - ΑΔΑ: ΕΩΞΖΗ-Τ3Ο). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α'133). 

2.Την υπό στοιχεία Υ 2/27.06.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης 

των Υπουργείων» (Β'4162). 

3.Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α' 114). 

4.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

5.Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» 

(Α'160). 

6.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

7.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

8.Το π.δ. 44/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α'44). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/89978/1252/2025, ΦΕΚ-4563/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

9.Την υπ' αρ. Υ 12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 

(Β' 4403). 

10.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/37371/2512/04.05.2025 απόφαση «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Τσάφο» (Β'1660). 

11.Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού 

Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες 

ρυθμίσεις» (Α' 179) και ιδίως την παρ. 2Γ του άρθρο 143ΣΤ, όπως προστέθηκε με το άρθρο 

225 του ν. 4920/2022 (Α'74). 

12.Την υπ' αρ. 15831/23 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της 5 ης Δεκεμβρίου 2023 

για την τροποποίηση της εκτελεστικής απόφασης της 13ης Ιουλίου 2021 σχετικά με την 

έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

13.Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 119538 ΕΞ 2024/21.08.2024 (Ορθή Επανάληψη) απόφαση 

«Ένταξη του Έργου «Υπο-έργο 1: Εγκατάσταση αποθήκευσης ενέργειας για την περαιτέρω 

διείσδυση των ΑΠΕ» (κωδ. ΟΠΣ: ΤΑ 5223917) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

της Δράσης με ID «16996 - Εγκατάσταση Αποθήκευσης ενέργειας για την περαιτέρω 

διείσδυση των ΑΠΕ»», με ΑΔΑ: ΕΩξΖΗ-Τ3Ο. 

14.Την υπό στοιχεία 121389 ΕΞ 2024/27.08.2024 απόφαση «Τροποποίηση απόφασης 

ένταξης του Έργου «ΥΠ2. Συστήματα BESS συνολικού ύψους 520MW - "stand alone" 

συστήματα αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5216889) στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID «16926 - Στήριξη της εγκατάστασης 

συστημάτων αποθήκευσης για την ενίσχυση της διείσδυσης της ενέργειας από ανανεώσιμες 

πηγές (ΑΠΕ)»», με ΑΔΑ: 6ΨΥΨΗ-3ΛΓ. 

15.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/123445/2142/28.11.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών, και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διαδικασία χορήγησης και καταβολής 

επενδυτικής ενίσχυσης μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, για το έργο «ΥΠ2. 

Συστήματα BESS συνολικού ύψους 520MW - "stand alone" συστήματα αποθήκευσης 

ηλεκτρικής ενέργειας» που έχει ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5216889 - ΑΔΑ: ΨΠΓΓΗ-ΗΕΦ)» (Β' 6709). 

16.Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/64928/863/12.06.2025 υπηρεσιακό σημείωμα της Γενικής 

Διεύθυνσης Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας προς τη Γενική 

Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

17.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/65300/1597/20.06.2025 εισήγηση της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

18.Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπό σημείο 17, εισήγηση από τις διατάξεις της παρούσας 

τροποποίησης, δεν προκύπτει πρόσθετη επιβάρυνση για τον κρατικό προϋπολογισμό πέραν 

της ήδη αναλυθείσας στις παρελθούσες εισηγήσεις της προϊσταμένης ΓΔΟΥ/ΥΠΕΝ. 

19.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/89978/1252/2025, ΦΕΚ-4563/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 1 

Τροποποιούμε την υπ' αρ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/123445/2142/28.11.2023 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών, και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διαδικασία χορήγησης και 

καταβολής επενδυτικής ενίσχυσης μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, για το 

έργο «ΥΠ2. Συστήματα BESS συνολικού ύψους 520MW -"stand alone" συστήματα 

αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας» που έχει ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5216889 - ΑΔΑ: ΨΠΓΓΗ-ΗΕΦ)» (Β' 6709), ώστε να 

περιλαμβάνει και το έργο «Υποέργο 1: Εγκατάσταση αποθήκευσης ενέργειας για την 

περαιτέρω διείσδυση των ΑΠΕ» που έχει ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας (κωδικός ΟΠΣ: ΤΑ 5223917 -ΑΔΑ: ΕΩΞΖΗ-Τ3Ο), ως ακολούθως: 

1. Η περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 

«"Έργο": Το έργο κατασκευής σταθμού αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, το οποίο 

επιλέγεται στο πλαίσιο των ανταγωνιστικών διαδικασιών που διεξάγονται βάσει των 

διατάξεων της υπ' αρ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/55948/1087/19.05.2023 ΚΥΑ (Β'3416), και 

χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, σύμφωνα με την υπ' αρ. 

76381 ΕΞ 2023/17.05.2023 απόφαση, με θέμα «Ένταξη του έργου ''ΥΠ2. Συστήματα BESS 

συνολικού ύψους 520MW - «stand alone» συστήματα αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας'' 

(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5216889) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (ΑΔΑ: ΨΠΓΓΗ-

ΗΕΦ), και την υπ' αρ. 119538 ΕΞ 2024/21.08.2024 [Ορθή Επανάληψη] απόφαση «Ένταξη 

του Έργου ''Υποέργο 1: Εγκατάσταση αποθήκευσης ενέργειας για την περαιτέρω διείσδυση 

των ΑΠΕ'' (κωδ. ΟΠΣ: ΤΑ 5223917) στ Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης 

με ID''16996 - Εγκατάσταση Αποθήκευσης ενέργειας για την περαιτέρω διείσδυση των 

ΑΠΕ''» (ΑΔΑ: ΕΩΞΖΗ-Τ3Ο) και για το οποίο έχει προσκομιστεί στη ΡΑΑΕΥ η Εγγυητική 

Επιστολή Έντεχνης και Έγκαιρης Εκτέλεσης, όπως προβλέπεται στην παρ. 3 του άρθρου 11 

της ανωτέρω ΚΥΑ». 

Άρθρο 2  

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από δημοσιεύσεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 13 Αυγούστου 2025 


